Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Genderová analýza čtyř pohádkových a
příběhových knih pro děti

Diplomová práce
Bc. Petra Vodrlindová
Katedra genderových studií
Praha, 2007

Vedoucí práce: PhDr. Blanka Knotková – Čapková, Ph.D.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji na svou čest, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, a že jsem použila pouze literaturu a prameny uvedené v seznamu.

V Praze dne 28.6.2007

Poděkování:

Za konzultace k obsahu i formální podobě diplomové práce, za inspirující podněty a neutuchající entusiasmus děkuji PhDr. Blance Knotkové - Čapkové, Ph.D.

OBSAH:

Úvod..... 6
----------- ---

Kapitola I. – Teoretická část

1.0 Metodologie – cíl, metody, vzorek 8
2.0 Pohádka jako žánr - přístupy, definice, význam 13
3.0 Feministické přístupy k pohádkám – analýzy, kritika a řešení 18

Kapitola II – Praktická část

4.0 Genderová analýza čtyř pohádek

4.1 Dopraváček..... 25
4.1.1 Kvantitativní analýza 26
4.1.2 Kvalitativní analýza 27
4.1.3 Shrnutí 36
4.2 Tomáš a Tereška poznávají přírodu 38
4.2.1 Kvantitativní analýza 39
4.2.2 Kvalitativní analýza 40
4.2.3 Shrnutí 46
4.3 Pohádky pro předškoláky 48
4.3.1 Kvantitativní analýza 49
4.3.2 Kvalitativní analýza 51
4.3.3 Shrnutí 70

4.4 Špalíček 71
4.4.1 Kvantitativní analýza 72
4.4.2 Kvalitativní analýza 80
4.4.3 Shrnutí 114
Závěr 117
Seznam použité literatury a pramenů..... 122
Přílohy 129

Úvod

Lidé si osvojují svůj gender v průběhu celého svého života, nicméně nejvíce explicitních i implicitních informací o tom, jak má správný muž nebo žena vypadat, co má dělat, jak se má nebo nemá chovat, získáváme v průběhu svého dětství (Renzetti, 2003). Vědci/vědkyně dosud nemají jasno v tom, ve kterém období si dítě začíná uvědomovat svůj gender. Například Sally McConnell hovoří o druhém roku (Eckert, McConnell, 2003), mnoho dalších autorů hovoří o třetím roce (Dreger in Eckert, McConnell, 2003) a další si myslí, že přijímání připsaného genderu začíná již s narozením. Odpověď na to, kdy se tak přesně děje, není pro můj výzkum tolik podstatná. Důležitější je, že na přijímání genderu se nejvýrazněji podílejí čtyři základní činitelé – rodina, vrstevníci, škola a v neposlední řadě také média (Eckert, McConnell, 2003 nebo Lee, 1993 a další).

Média na nás rovněž působí verbálně i neverbálně již od narození. Otázky, jak moc nás ovlivňují, jakým způsobem s nimi pracujeme, jací jsme jako publikum atd. ponechávám stranou, neboť by tyto otázky byly předmětem jiného výzkumu. Podstatné je, že ovlivnění médii se nelze vyhnout a navíc dítě je od nejtútlejšího věku ovlivněno výběrem rodičů (též školy a vrstevníků), kteří mu vybraná média prezentují. Je dost možné, že na dítě má největší vliv televize, ale nesmí být podceňován ani vliv literatury a tisku všeobecně. Dítěti je prostřednictvím slov a obrazů předkládán určitý obraz světa, z něhož si následně tvoří a uspořádává systém hodnot (Morris, 2000). Součástí těchto obrazů je i vzkaz, který dítě dostává o tom, co znamená být ženou a co mužem, jinými slovy jak má konstruovat svůj genderový obraz, aby vyhovovalo normě. Tento obraz reprodukuje i média a literatura, a proto jsou také předmětem genderové analýzy.

Genderová analýza literatury zkoumá, jak se literatura podílí na vytváření významů a hodnot, které vytvářejí hierarchie nerovností a odsuzují ženy k podřízenému postavení ve společnosti. Analýza literárních děl s sebou přináší mnoho otázek. Mezi zásadní patří například tyto: Jaké obrazy ženství a mužství autoři knih svým čtenářům předkládají? Jaké hodnoty a ideály jsou v knihách preferovány a kdo je hlediska genderu reprezentuje? Je opravdu tak málo „velkých“ autorek? A mnoho dalších.

Ve svém výzkumu se zamýšlím zaměřit na genderovou analýzu pohádek a knížek pro děti. Pohádky jsou často vnímány jako svět fantazie, kde dochází k překračování hranic, které vymezují různé kategorie sociální struktury. Většina tradičních pohádek zachovává tradičně vymezenou genderovou strukturu. Hlavní hrdina je zpravidla mužského rodu,

princezny krásné a pasivní (Haase, 2004). Takto konstruované pohádky se stávají vzorem, který dívkám a chlapcům přináší normativní poselství o podobě genderových rolí a genderových identit, které zapadají do hierarchicky uspořádaného systému podle genderu. Pohádky se takto stávají nástrojem reprodukce genderových nerovností ve společnosti (Jarkovská in Nosál, 2004 : 60).

Moje výzkumná otázka, pokud bych se měla držet schématu otázek popsaných výše, by zněla: „Jaké genderové role jsou dnešním dětem nabízeny k identifikaci současným trhem s dětskou literaturou?“ a dále „Nastal nějaký posun mezi tradičními pohádkami a pohádkami, které nabízí současný trh?“ Analýzou knížek se mi snad podaří ukázat, jak knížky pro děti pracují s genderem a jak prezentují role mužů a žen, které následně nabízí k identifikaci. Ve svém výzkumu bych se ráda zaměřila na současné knížky pro děti, abych byla schopna monitorovat současnou situaci na českém trhu. Rovněž, pakliže se to ukáže v průběhu výzkumu jako relevantní, se zaměřím při analýze i na to, zda knížky reprezentují rasové, třídní a sexuální rozvrstvení české společnosti. K těmto výzkumným cílům by se vázaly otázky jako: „Nejsou knížky pro děti skrytě rasistické nebo homofobní?“ případně „Nepředkládají knížky dětem heteronormativní vidění světa?“

Kapitola I – Teoretická část

1.0 Metodologie – cíl, metody, vzorek

Analýza pohádek a knížek pro děti dosud nebyla v českém prostředí provedena, proto jsem se rozhodla využít diskurzivní analýzy, která je často využívána pro analýzu učebnic a výukových textů (např. Kuncová, 2004). Stejně jako mnozí autoři/rky, kteří ji využívají, se domnívám, že pomocí diskurzivní analýzy je možné rozklíčovat a definovat vzory, které jsou dětem v knížkách nabízeny k identifikaci.

Předmětem diskurzivní analýzy je diskurz, který může být analyzován v různých polohách – analyzovat můžeme text, řeč, výpověď, rozhovor, obrazový materiál atd. Diskurzem rovněž můžeme chápat určitý řád, který v sobě zahrnuje kontrolní a také restriktivní aspekty nebo můžeme diskurz chápat jako soubor textů a výroků spojených s určitým předmětem. Ve shrnutí je diskurzivní analýzu možno použít pro analýzu funkcí jazyka, rovněž pro analýzu mocenských vztahů a pro zjištění toho, jak diskurz funguje, jak je společností produkován, reprodukován a opouštěn.

Budu vycházet především z prací Normana Fairclougha. Autor ve své knize *Discourse and Social Change* (Fairclough, 1992a) popisuje možná využití diskurzivní analýzy. Jak již bylo řečeno, diskurzivní analýza se zaměřuje na jazyk textu, především na explicitní formulace, ze kterých ovšem způsobem výpovědi, pozicí autorů nebo obrazovým materiálem je možné získat implicitní výpovědi. V tomto bodě se jedná o interpretaci, která je závislá na pozici badatele/badatelky, na jejich vzdělání, sociální a kulturní pozici, interpretace je rovněž ovlivněna historicky atd. Je tedy důležité zdůraznit, že v případě diskurzivní analýzy není možné získat „absolutně platný“ závěr, který by platil vždy a všude. Výsledky jiných badatelů/badatelek by se mohly velmi lišit, přičemž není možné říci, kdo má pravdu a kdo ne. Fairclough doporučuje užívat analýzy zejména tehdy, když badatel/ka potřebuje odhalit nástroje konstrukce jedinců nebo objektů (v mém případě dětí), a tak odhalit systémy, které existují uvnitř sociálních struktur (Fairclough, 1992a). Odhalením těchto systémů lze rovněž zjistit, jak jsou produkovány a reprodukovány mocenské vztahy, v případě mého výzkumu, jak jsou děti socializovány pomocí pohádek do určitých genderových rolí a zda tyto role

[…]


Nelze nezmínit také explicitně nevyjádřený, přesto k pohádkách všude přítomný koncept heteronormativity. Všechny ženské postavy se vdávají za mužské postavy a ani jinde není poskytnuta alternativa k heterosexuálnímu svazku. Svazek je navíc institucionalizovaný, takže manželství je jedinou přijatelnou verzí soužití. I v případě násilného nebo vynucovaného svazku je vždy použit heterosexuální model chování. Záporné mužské postavy unášejí princezny a chtějí se s nimi ženit. Analyzované pohádky jsou tedy heteronormativní a tento model vztahů (jeden z mnoha možných) je představen jako platný pro všechny a tedy univerzální.

Z analýzy také vyplývá konstruování až binárních opozic jednotlivých postav. Ženské postavy nemají majetek, mužské ano, nebo ho v závěru získají. U ženských postav záleží na vzhledu, u mužských nikoliv (případná krása mladého muže už je jen takový bonus). Ženské role jsou především instrumentální, mužské mají význam samy o sobě.

Mužské postavy se soustředí na veřejnou sféru, ženské ponejvíce na soukromou sféru. Ženy jsou bezmocné, muži mocní atd. V případě, že se v pohádce přeci jen vyskytne ženská nebo mužská postava, která nabourává řád rozvolněním genderových rolí, je na konci příběhu přivedena k „rozumu“.

V případě „reálných“ příběhů nejsou výsledky analýzy o mnoho povzbudivější. U některých knih, nebo alespoň kapitol, je vidět snaha autorů/rek o jakous takous genderovou korektnost, která je bohužel chápána dost povrchně a ve výsledku se nijak kladně neprojeví. Lze pochválit snahu autorů/rek s představováním vyváženého počtu mužských a ženských postav (Tomáš a Tereška). Totéž lze konstatovat v pohádkách, kde dokonce někdy počet ženských postav převyšuje počet mužských postav. Pouhé kvantitativní zastoupení ovšem nedokáže změnit vzkaz, který příběhy dětem podávají. I v případě „reálných“ příběhů jsou čtenářům/řkám předkládány stereotypní postavy, které za všech okolností dodržují vymezené hranice maskulinity a femininity. Situace je o to horší, že v mnoha příbězích jsou hlavními nebo dokonce jedinými hrdiny a hrdinkami děti. I u nich autoři/rky považovali za nutné prosazovat „správné“ genderové role a tak usměrňovat jejich socializaci žadaným směrem. V „reálných“ příbězích jsou ženy především matky, pečovatelky nebo starší, dobrotivé paní s holí a pejskem. Mužské postavy mají mnohem širší rámec působnosti, ať už se jedná o zaměstnání nebo vykonávání činností. Zde autoři a autorky kladli důraz na zachování rozdělení muži – veřejná sféra, ženy – soukromá sféra⁴⁵. I když mnoho ženských postav je vyobrazeno pohybující se ve veřejném prostoru, jejich činnosti nebo předměty, které mají s sebou je váží k soukromé sféře.

Zejména u „reálných“ knížek se jako velmi důležité ukázaly ilustrace. Ty v mnoha případech fungovaly jako základní nosiče děje. Nejenže se v textu analyzovaných pohádek vyskytují a dále reprodukují stereotypy, ale tyto stereotypy jsou potvrzovány i v ilustracích. Mužské i ženské postavy jsou vyobrazovány tak, aby odpovídaly tradičně chápané maskulinitě a femininitě. To se týká barev, střihů nebo vzorů oblečení. V případě, že byl tento princip narušen, jednalo se o postavu negativní nebo takovou, která nesplňuje kritéria očekávané mužskosti a ženskosti. Vizualní aspekty mají čtenářům a čtenářkám pomáhat identifikovat se s postavami a ani v případě ilustrací se bohužel v žádné z pohádek nebo příběhů nevyskytl alternativní model ženskosti nebo mužskosti. Jistou výjimku tvoří

⁴⁵ V době, kdy pohádky vznikaly rozdělení soukromá sféra-veřejná sféra téměř ještě neexistovalo. Toto rozdělení nehodnotím historicky, ale ve vztahu vnímání dnešních dětí.

postava Tomáše z příběhů O Tomášovi a Terezce. Postava Tomáše byla několikrát vyobrazena v růžovém tričku, barvě tradičně připisované ženám nebo dívkám. Analyzovaná pohádka se tedy alespoň v tomto směru snažila narušit tradiční role (snad proto, že kniha byla přejata ze zahraničí a pouze doplněna českými texty).

Na závěr tak můžeme říci, že analyzované pohádky a příběhy nenabídlly čtenářům a čtenářkám tolik nutné alternativní modely chování. Je otázkou, jak moc nebo jak málo děti čtení podobné literatury ovlivňuje, ale jistě můžeme konstatovat, že minimálně stereotypizace ženské a mužské role, hlavně ve vztahu k moci, se bude do jejich chování a těl vpisovat celý život. Analyzované pohádky zde bohužel poskytly výborný výchozí bod společností očekávané socializace. Dle slov Blanky Knotkové- Čapkové současné pohádky obhajují spíše konfrontaci a hierarchii, než součinnost a souznění (Knotková – Čapková, 2006a). Podle vyznění pohádek by dívky i nadále měly pěstovat svou krásu a tiše očekávat bohatého a mocného prince, který je vysvobodí. Překračování tradičních rolí není žádoucí, štěstí dosáhnou obě pohlaví tím, že budou naplňovat stereotypní očekávání patriarchální společnosti.
