Posudek Diplomové práce Petry Vodrlindové

Genderová analýza čtyř pohádkových a příběhových knih pro děti

Diplomová práce, kterou studentka předkládá, tematicky patří k těm, jejichž výsledky by měly být přístupné širší veřejnosti. Pokud by ovšem o ně byl zájem. Knížky pro děti stejně jako jiné zboží podléhají diktátům módy a často pokleslému vkusu, a to se projevuje i v tom, že mezi nejprodávanějšími knihami, které si diplomantka správně volí za základ své analýzy, jsou knihy, jejichž estetická hodnota i bez ohledu na genderový aspekt, je vskutku „podivuhodná“. Snad by bylo možno říci „bez ohledu“, kdyby knihy tak věrně nekopírovaly soudobou produkci pro dospělé i s těmi nejhoršími variantami generových stereotypů. Knížka Dopraváček by snad měla být veřejně pranýřována. (Navrhuji diplomantce jako možný další výstup kritiku této knihy, jejíž výtvarná podoba je vulgární až urážlivá.) Nezájem o to, co je předkládáno dětem jako didaktické pomůcky, nezájem o to, co je má vzdělávat, je totiž ohromující.

S autorkou lze souhlasit, že výsledek zkoumání soudobé dětské knihy je tristní. Problémem diplomové práce však je, že diplomantka si nepříliš jasně uvědomuje, že musí analyzovat sémioticky velmi různorodé texty. Nástroje, které si v teoretické části připravila, musí zohledňovat různost diskurzivních a textových praktik, které se v textech projevují. V porovnání s Dopraváčkem a s Pohádkami pro předškoláky knížka Tomáš a Terežka poznávají přírodu je genderovým rájem. Je zřetelné, že se autoři přece jen snažili genderově obrázky neutralizovat. Snažili se zachovat určitou výpovědní hodnotu genderové diference, která není tak jednoznačně polarizovaná. Přesto však i tento ze všech vybraných textů nejméně genderově ofensivní text v sobě kóduje určité jasné signály, jak je svět mocensky uspořádáván. Není však stejný a to by analýza měla zachytit. Myslím, že by tématu prospěla vzájemná komparativní analýza textů, která by ukázala např. jak různé mohou být zobrazení dlouhých vlasů jako atributu ženství a co všechno mohou signalizovat.

V protikladu k prvním třem knihám, které jsou si typově velmi podobné, je Hrubínův Špalíček textem jiného druhu a vyžaduje i jiný přístup. Domnívám se, že diplomantka v této části mohla více pracovat s textem a hlavně s metodologickými

přístupy, které v teoretické části popisuje a předkládá jako svá východiska. Analýza je až příliš stručná. Je také škoda, že autorka neuvádí, jaký výběr pohádek byl pro vydání, s kterým pracovala, v porovnání s původním textem proveden. Moje další poznámka jde již nad rámec diplomové práce: Hrubínův Špalíček byl již při svém vzniku svým způsobem ideologicky služebný; porovnání s verzemi pohádek, a tak je „zaznamenali“ romantičtí sběratelé ať čeští, němečtí či francouzští, jednoznačně ukazuje významné posuny.

Autorka si v závěru diplomové práce velmi dobře všímá pokrytecké manipulace s dětským čtenářem, kterému se předkládají pohádky zbavené násilí, hrůz a přitom mu jako idylu a příkladnou harmonii vnucují právě patriarchální zaniklý svět. Přála bych si, aby diplomantka své výzkumy zevrubně prohloubila a pokusila se něco ze svých zkoumání publikovat.

Diplomovou práci hodnotím 8 body jako velmi dobrou.

Libuše Heczková, PhD

Ústav české literatury a literární vědy FF UK